i

At

3
\

REPUBLICA DE CHILE
1. MUNICIPALIDAD DE LEBU

REUNION DE CONCEJO MUNICIPAL N°39

Siendo las 17:25 horas del dia Lunes 03 del mes de mayo de 1999, se da por iniciada la
reunion de concejo municipal N° 39, se cuenta con la presencia del Sr. Alcalde titular don
Aldo Pinto Candia y los concejales sefiores Walter Ramirez Urquieta, Abel Pefia Pefia, Juan
Pozo Alvarez y Patricio Rocha Manrique.

También estan presentes la Sra. Oriana Saez Jefe de finanzas, el Jefe de Secplac Don
Lautaro Melita, Osvaldo Delgado Reyes a cargo de la grabacion y el secretario municipal
en su calidad de secretario del concejo.

La tabla a tratar en esta reunion es la siguiente:

¢ Proposicion de modificacion Presupuestaria.
¢ Varios.-

Comienza la sesion el Sr. Alcalde en nombre de Dios y la Patria, cediendo la palabra a la
Sra. Jefe de finanzas quien expone que se presenta al concejo la proposicion de
modificacion presupuestaria, de acuerdo a las necesidades de financiamiento de algunos
Items.

Expone el concejal Ramirez, sobre el tema de los contratos que se realizaron por el codigo
del trabajo, agrega que estos se realizaron solo por tres meses, y consulta si se puede
mantener estos contratos por el resto del afio, expone el Sr. Alcalde que es efectivo por la
necesidad de incentivar el turismo en la comuna por todo el afio.

Expone el concejal Pozo, que aqui no s¢ esta cuestionando el personal, sino hay que ver la
forma legal del contrato, agrega que nadie puede cuestionar lo que ha hecho don Pablo
Buchholtz en el Depto. de Relaciones Publicas, a dado otro toque al Depto. sobre todo la
atencion del publico a cambiado un 100%, pero se tiene que buscar el mejor mecanismo
para que siga trabajando.

En otro tema el concejal Ramirez, informa a la Sra. Jefe de Finanzas, que en una reunion
anterior el concejo acordé cancelar la mitad del contrato del Arquitecto que efectuara los
trabajos de recepcion definitiva de los establecimientos educacionales de la comuna, se
acuerda aprobar un traspaso de $1.500.000 al Daem por este concepto.

En otro tema el Sr. Alcalde, solicita a la Sra. Jefe de Finanzas se haga pronto el remate de
los vehiculos municipales, agrega que desde noviembre del afio pasado sé esta solicitando
lo anterior.

El\Sr Alcalde solicita al concejo municipal el acuerdo para la adquisicion de un camion
compactador Mercedes Benz, para la recoleccion de basuras, lo anterior por que el Camion



‘A

HOJA N°2 DEL ACTA N°39 DE FECHA 03.05.99

Pegaso que tenia el municipio estd en muy mal estado, ya no se le pueden hacer mas
reparaciones, porque se ha invertido mucho dinero y estas reparaciones no son duraderas, el
concejo aprueba lo solicitado y se acuerda adquirir un camién compactador, el cual tiene un
costo total de M$ 37.540, de lo cual se cancelara este afio M$21.634 y quedara pendiente
un saldo de 1332 U.F., que se cancelaran en mayo del proximo afio.

Informa el concejal Rocha, que en el dia de hoy el directorio de Carvile va a realizar una
reunion, y a lo mejor se va a tratar el tema del terreno del Nuevo Liceo.

Informa don Lautaro Melita que llegaron los antecedentes de contraloria con respecto a la
construccion de las 4 salas del Liceo, agrega que en el dia de hoy se ha comunicado con el
contratista para empezar la semana proxima con esta construccion.

Posteriormente se analiza la proposicion de modificacion presupuestaria y se aprueba como

sigue:

ITEM DE GASTOS (DISMINUYE)

CODIGO DENOMINACION $
22.14.004 Otras Mat. Y Rep. e Inst. 6.000.000
25.44 Convenios y acuerdos Ext. 4.000.000
31.50.01 Mobiliario y otros 5.000.000
31.52 Terrenos y Edificios 10.000.000
31.53 Estudios para inversiones 2.045.000
31.68 Inversion Region VIII 4.500.000
60.98.002 De BS. Y SS. De consumo 3.500.000
35.045.000
ITEM DE GASTOS (AUMENTA)
21.10 Otras Rem. Reg. Por Cod. T° 2.400.000
21.18.006 Bonif. Adic. Bono escolaridad 1.000.000
24.30 Prestaciones previsionales 100.000
25.33.001 Educ. Serv. Inc. A su gestion 1.500.000
31.51 Vehiculos 22.000.000
31.53.006 Inspeccion pavimentos 300.000
31.68.003 Const. Aulas Liceo B — 52 3.335.000
31.68.016 Elct. Curico Lumur 910.000
70.99.002 De BS. Y SS. De consumo 3.500.000
35.045.000
RESUMEN DE ACUERDOS

¢ Se acuerda aprobar la modificacion presupuestaria presentada por el Depto. De
finanzas municipal.

¢ Se acuerda realizar la adquisicion de un camion compactador Mercedes Benz.

4 ) /gn mas que tratar finaliza la sesion siendo las 18:10 horas.
S /7/



HOJA N°3 DEL ACTA N°39 DE FECHA 03.05.99

ALDO PINTO CANDIA
ALCALDE

e

WALTER RAMIREZ URQUIETA
CONCEJAL

3 —

JUAN POZO ALVAREZ
CONCEJAL

PATRICIOR

CONCEJAL

A
TARIO MUNICIPAL




